[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]

	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 017/2023

	AUTOR: RENÊ SÉRGIO LIMA DE MOURA – PROGRESSISTAS - PP

Senhor Presidente:

[bookmark: _GoBack]O Vereador que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao Exmo. Srº EDSON RODRIGUES NOGUEIRA – Prefeito Municipal de Jaraguari-MS com cópia às Associações e Sindicatos existentes no Município, fazendo o seguinte pedido:
REALIZAR UM TRABALHO DE CONSCIENTIZAÇÃO PARA QUE OS PROPRIETÁRIOS RURAIS FAÇAM O CADASTRAMENTO NO PROGRAMA “CAMPO MAIS SEGURO -  POLICIAMENTO RURAL”.

JUSTIFICATIVA:

Para inibir roubos e furtos em propriedades rurais, o Governo do Estado e a Polícia Militar apresentaram o programa “Campo Mais Seguro - Policiamento Rural”, que oferece um sistema de prevenção criminal com uso de monitoramento georeferenciado no Estado. Esse acompanhamento e monitoramento é algo a mais que traz segurança aos produtores e famílias que moram no campo. O cadastramento é fundamental para ter o rastreamento das estradas e maior agilidade para chegar à propriedade se caso houver necessidade de ser acionada a patrulha rural.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 27 de fevereiro de 2023.

Renê Sérgio Lima de Moura - Progressistas - PP
Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 26/2023 - 27/02/2023 08:30